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Đắk Lắk, ngày        tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với nông dân  

năm 2024, chủ đề “Cơ chế, chính sách hỗ trợ nông dân thực hiện tốt vai trò 

chủ thể, trung tâm của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông 

thôn, xây dựng nông thôn mới xanh, bền vững” 

 

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị 

ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Công văn 

số 381/VPCP-NN, ngày 17/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện 

các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền 

vững. Trên cơ sở đề nghị của Hội Nông dân tỉnh tại Công văn số 204-CV/HNDT 

ngày 18/3/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp với Hội Nông dân tỉnh 

tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh và nông dân năm 2024, chủ 

đề “Cơ chế, chính sách hỗ trợ nông dân thực hiện tốt vai trò chủ thể, trung tâm 

của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông 

thôn mới xanh, bền vững” (sau đây viết tắt là Hội nghị đối thoại), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nắm bắt tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, đề xuất, 

kiến nghị liên quan đến sản xuất nông nghiệp và đời sống vật chất, tinh thần của 

nông dân trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có) 

giúp nông dân an tâm sản xuất.  

- Giúp nông dân nắm bắt, cập nhật được các chủ trương, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cơ chế, chính sách của tỉnh liên quan 

đến lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

- Tạo điều kiện để hội viên, nông dân bày tỏ nguyện vọng, sáng kiến, kiến 

nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển 

kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung đối thoại trọng tâm, bám sát chủ đề; việc tổ chức đối thoại 

phải đảm bảo dân chủ, khách quan, phát huy quyền làm chủ của nhân dân và 

tăng cường, cũng cố niềm tin của nông dân đối với vai trò lãnh đạo cấp ủy, sự 

chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương các cấp từ tỉnh đến cơ sở. 

- Công tác tổ chức Hội nghị chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, 

hiệu quả. Các ý kiến tại buổi đối thoại được tổng hợp đầy đủ, trung thực; bảo 
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đảm sự phối hợp trong tiếp thu, giải quyết ý kiến trên tinh thần cầu thị, nghiêm 

túc. 

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI 

Chủ đề đối thoại: “Cơ chế, chính sách hỗ trợ nông dân thực hiện tốt vai 

trò chủ thể, trung tâm của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế 

nông thôn, xây dựng nông thôn mới xanh, bền vững”, tập trung vào một số 

nhóm vấn đề chính như sau:  

1. Những khó khăn, vướng mắc chung về cơ chế, chính sách liên quan 

đến sản xuất và đời sống của nông dân, nông thôn; khó khăn bất cập của nông 

dân trong việc tiếp cận, thụ hưởng từ các chính sách của nhà nước; quy hoạch 

vùng sản xuất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất mở rộng 

sản xuất kinh doanh.  

2. Các chính sách khuyến khích, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế tập thể, 

dịch vụ, du lịch trải nghiệm gắn với nông nghiệp, làng nghề, tạo việc làm tại chỗ 

cho lao động nông thôn, nhất là ở các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội 

khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

3. Các chính sách để nông dân nâng cao chất lượng cuộc sống, chỉ số phát 

triển con người; chính sách hỗ trợ sinh kế, nguồn lực để nông dân phát triển sản 

xuất; chính sách bảo hiểm xã hội, y tế; bảo hiểm nông nghiệp; giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường và biến đổi khí hậu; khoa học công nghệ,… trong sản xuất 

kinh doanh, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho nông dân và cư dân nông 

thôn.  

4. Định hướng, cơ chế, chính sách để xây dựng nông thôn mới xanh, bền 

vững. Việc tiếp thu giải quyết tâm tư, nguyện vọng của nông dân; hướng dẫn hỗ 

trợ nông dân phát huy vai trò chủ thể, trung tâm trong phát triển nông nghiệp, 

kinh tế nông thôn. 

5. Các kiến nghị của hội viên, nông dân, cán bộ Hội Nông dân các cấp 

liên quan đến phong trào của Hội và các cơ chế, chính sách để đẩy mạnh hoạt 

động Hội Nông dân.  

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Hình thức: Hội nghị trực tiếp. 

2. Thời gian: Tháng 9 năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

3. Địa điểm: Hội trường số 2, trụ sở HĐND và UBND tỉnh, số 09 Lê 

Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột.  

4. Thành phần tham dự: khoảng 350 đại biểu, gồm: 

4.1. Trung ƣơng 

- Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. 

- Lãnh đạo các Ban thuộc Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. 

4.2. Cấp tỉnh  



3 

 
 

- Đại diện: Thường trực Tỉnh uỷ, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh và đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, 

đồng chủ trì. 

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy; Đại diện lãnh 

đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, 

Văn phòng UBND tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh, Trường Đại 

học Tây Nguyên, Viện Khoa học kỹ thuật nông, lâm nghiệp Tây Nguyên. 

- Các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp 

hành Hội Nông dân tỉnh và lãnh đạo các Ban, bộ phận trực thuộc Hội Nông dân tỉnh. 

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại địa phương 

và của tỉnh. 

- Một số doanh nghiệp, chuyên gia liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp. 

4.3. Cấp huyện  

1. Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và lãnh 

đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

2. Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố. 

3. Cán bộ Hội Nông dân cơ sở, hội viên nông dân (sau đây gọi tắt là nông 

dân). Trong đó: 

- Cán bộ Hội Nông dân (cấp cơ sở và Chi hội) trực tiếp tham gia sản xuất 

với quy mô lớn tại địa phương: 100 đại biểu 

- Hội viên nông dân là Giám đốc Hợp tác xã, Tổ trưởng Tổ hợp tác, Chi 

hội trưởng Chi hội nông dân nghề nghiệp và Tổ hội trưởng Tổ hội nông dân 

nghề nghiệp, chủ trang trại, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi: 150 đại biểu. 

IV. CHƢƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI  

(Có chương trình cụ thể kèm theo) 

V. KINH PHÍ 

1. Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Lắk giao cho Hội Nông dân tỉnh tại Quyết định số 2666/QĐ-UBND 

ngày 13/12/2023 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 

cho các cơ quan, đơn vị thuộc ngân sách cấp tỉnh. 

2. Các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh: 

- Xây dựng chương trình khung, kịch bản Hội nghị đối thoại. 

- Xây dựng và thực hiện đề dẫn tại Hội nghị đối thoại. 
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- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập nông dân tham gia Hội nghị đối thoại. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 

tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân về việc tổ chức Hội nghị 

đối thoại định hướng cho nông dân bám sát chủ đề đối thoại để nêu các vấn đề, 

đặt câu hỏi, kiến nghị, đề xuất… tại Hội nghị đối thoại. 

- Tổng hợp các nội dung câu hỏi, ý kiến, kiến nghị, phản ánh của nông 

dân gửi các Sở, ngành liên quan trả lời câu hỏi (xong trước ngày 15/6/2024); 

Tổng hợp, đề nghị các câu hỏi sử dụng tại Hội nghị đối thoại.  

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp các sở, ngành liên quan để rà soát 

việc triển khai thực hiện nội dung được phân công của các Sở, ngành trước khi 

tổ chức Hội nghị (nếu có). 

- Phối hợp các Sở, ngành liên quan trong triển khai thực hiện Kết luận của 

Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố 

tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân theo dõi, giám sát việc giải quyết của 

các ngành chức năng. 

- Lập danh sách đại biểu, Giấy mời; chủ động phối hợp với Văn phòng 

UBND tỉnh ban hành Giấy mời theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh cử cán bộ làm Thư ký, ghi 

chép lại các ý kiến của nông dân và các thành phần tham gia Hội nghị để các Sở, 

ngành liên quan trả lời nội dung câu hỏi. 

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị: Chương trình văn nghệ (nếu 

có), địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị… 

- Thực hiện công tác điều hành Hội nghị đối thoại (dẫn chương trình Hội nghị). 

- Tổng hợp kết quả thực hiện Thông báo Kết luận số 169/TB-VPUBND 

ngày 12/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thông báo Kết luận của 

đồng chí Nguyễn Thiên Văn – Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại 

giữa lãnh đạo UBND tỉnh và nông dân năm 2023, gửi UBND tỉnh. Báo cáo tóm 

tắt kết quả thực hiện Thông báo Kết luận số 169/TB-VPUBND tại Hội nghị đối 

thoại năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, địa phương bố trí trưng bày 

sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

của địa phương (nếu có) tại Hội nghị theo quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chủ động phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổng hợp các nội dung câu 

hỏi, ý kiến, kiến nghị, phản ánh của nông dân; lựa chọn các câu hỏi sử dụng tại 

Hội nghị đối thoại.  

- Chuẩn bị các nội dung, thông tin liên quan đến chủ đề Hội nghị đối thoại 

để có ý kiến phát biểu tại Hội nghị theo sự phân công của Ban Tổ chức Hội nghị 

(nếu có). 
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- Trả lời bằng văn bản các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị, phản ánh… của 

nông dân, gửi Hội Nông dân tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (xong trước 

ngày 01/7/2024). 

- Giám đốc Sở tham gia Hội nghị đối thoại và trực tiếp trả lời các vấn đề 

liên quan theo sự phân công của Chủ trì Hội nghị đối thoại. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Thông báo Kết luận số 169/TB-VPUBND 

ngày 12/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thông báo Kết luận của 

đồng chí Nguyễn Thiên Văn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại 

giữa lãnh đạo UBND tỉnh và nông dân năm 2023 (gửi về Hội Nông dân tỉnh 

trước ngày 15/7/2024). 

3.  Văn phòng UBND tỉnh: 

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh xây dựng kịch bản Hội nghị đối thoại 

để báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

- Trên cơ sở danh sách đại biểu, Giấy mời do Hội Nông dân tỉnh dự thảo, 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Giấy mời theo quy định.  

- Căn cứ kết quả Hội nghị, trên cơ sở kết quả ghi chép lại các ý kiến của 

nông dân, các thành phần tham gia Hội nghị, Kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh 

và Tổ thư ký Hội nghị, chậm nhất 10 ngày làm việc sau khi kết thúc Hội nghị 

tham mưu ban hành thông báo ý kiến Kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh. Đồng 

thời, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao 

trách nhiệm giải quyết có văn bản trả lời người có ý kiến đối thoại chậm nhất 

trong thời gian 30 ngày làm việc kể từ ngày ban hành thông báo Kết luận.  

4. Các sở, ngành, đơn vị của tỉnh: 

- Chuẩn bị các nội dung, thông tin liên quan đến chủ đề Hội nghị đối thoại 

để có ý kiến phát biểu tại Hội nghị theo sự phân công của Ban Tổ chức Hội nghị 

(nếu có). 

- Trả lời bằng văn bản các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị, phản ánh… của 

nông dân, gửi Hội Nông dân tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (xong trước 

ngày 01/7/2024). 

- Giám đốc Sở, ngành tham gia Hội nghị đối thoại và trực tiếp trả lời các 

vấn đề liên quan theo sự phân công của Chủ trì Hội nghị đối thoại. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Thông báo Kết luận số 169/TB-VPUBND 

ngày 12/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thông báo Kết luận của 

đồng chí Nguyễn Thiên Văn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại 

giữa lãnh đạo UBND tỉnh và nông dân năm 2023 (gửi về Hội Nông dân tỉnh 

trước ngày 15/7/2024). 

- Ngoài nội dung trên, đề nghị các đơn vị: 

+ Sở Y tế cử nhân sự tham gia phục vụ công tác y tế tại Hội nghị để đảm 

bảo công tác y tế, xử lý tình huống y tế cho các thành viên tham dự Hội nghị. 

+ Công an tỉnh: Đảm bảo công tác an ninh, trật tự tại Hội nghị đối thoại. 
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+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Trung tâm công 

nghệ và cổng thông tin điện tử tỉnh: Thực hiện công tác tuyên truyền trước, 

trong và sau Hội nghị đối thoại. 

+ Điện lực Đắk Lắk: Đảm bảo nguồn điện trong thời gian tổ chức Hội 

nghị đối thoại. 

5. UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột: 

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện với nông 

dân theo quy định. 

- Bố trí phương tiện đưa đón đoàn đại biểu nông dân của địa phương tham 

dự Hội nghị đối thoại. 

- Bố trí trưng bày sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông nghiệp, công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu của địa phương (nếu có). 

- Báo cáo kết quả thực hiện Thông báo Kết luận số 169/TB-VPUBND 

ngày 12 tháng 12 năm 2023 về Kết luận của đồng chí Nguyễn Thiên Văn – Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh và nông 

dân năm 2023 (gửi về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 15/7/2024). 

- Phân công lãnh đạo UBND tham dự Hội nghị đối thoại và trả lời các ý 

kiến, kiến nghị của hội viên, nông dân thuộc thẩm quyền giải quyết theo sự phân 

công của chủ trì Hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh về phối hợp với Hội Nông dân tỉnh 

tổ chức Hội nghị đối thoại với nông dân năm 2024, chủ đề: “Cơ chế, chính sách 

hỗ trợ nông dân thực hiện tốt vai trò chủ thể, trung tâm của nông dân trong phát 

triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới xanh, bền vững”, 

yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện. Quá trình triển 

khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì tổng hợp, báo cáo, đề xuất gửi 

về UBND tỉnh (thông qua Hội Nông dân tỉnh) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:  
- Trung ương HNDVN (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các phòng: TH, KT, NNMT 

- TTCN&CTTĐT tỉnh;  

- Lưu: VT, NNMT(Đg-10b). 

    KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Thiên Văn 
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